Circa il modo che pare al Rdo. Mtro. Lorenzo si debba tenire nel predicare, parte l' euangelio, parte la dotrina xpiana., non c' è altro che dire, se non che pare buono, et che la R. V. farrà bene di conformarsi col parer suo.

Si mandano le camisse et calyce.

Circa i libri si risponderà per la prima, forsa mandandogli, benchè di qua si dubita che non bastarebbe hauer' libri il mastro, non gli comprando gli discepoli.

Delle bolle scriuerà il P. Mtro. Desyderio <sup>5</sup> et altri particolari: a lui mi rimetto.

La conueniente sollecitudine nella schola farà che presto venghi buon numero et si tratenghi forse meglio che no ha fatto per il passato.

Delle cose spirituouali non dubitiamo la R. V. haurà buona cura nella città.

Dentro di casa ci rallegriamo che stiano tutti bene in vtroque homine. Dio N. S. conserue et accrescha gli suoi doni. Nuoi etiam ci trouamo bene, Dio sia lodato, et ci raccommendiamo

<sup>3</sup> Vide supra, VI, 266 et 267.

<sup>4</sup> Opus scilicet a Polanco concinnatum, de quo saepe locuti sumus.

<sup>5</sup> Desiderius Girardinus, emeritus collegii tiburtini rector, cui Joannes Laurentius Cavalierius nuper successerat. Vide epistolam 4806.

all' orationi di V. R. et di tutti fratelli. Sia Jhu. Xpo. nostro si-gno-re nell' aggiuto di tutti. Amen.

Di Roma primo d' Ottobrio 1554.

*Inscriptio.* Tiuoli. Don Lorenzo.

## 4844

PATRI PAULO ACHILLI

ROMA 2 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Cupit ut Porcius sanitati restituatur.—Negotio exportandi frumentum, quoniam tot oboriuntur difficultates, supersedendum.—Pecunia reposicetur, quae prementi necessitati opem qualecumque allatura est.—Gaudet de percepto animorum fructu.—Litteras ad praepositum provincialmem commemorat.—Post scriptum. Rumores, a suffraganeo monterelegensi sparsos, refelli oportere.*

Jhus.<sup>†</sup>

Pax Xpi.

Receuemo quelle de V. R. de 3 et 7 del passato, et stiamo con desiderio de intendere il successo della infirmità del fratello Portio<sup>2</sup>. Dio N. S. si degni hauergli dato sanità, qual per suo diuino seruitio gli conuiene. Et anche degli altri conualescenti intenderemo volentieri nuoua de come si trouano.

Del frumento<sup>a</sup> ci meteno dillà tanti inconuenienti, che non sapiamo che dir' altro, se non che lo lassinos tare, perchè il ruggio non arriba in Roma 4 ▽ et mezo d' oro; et V. R. dice che la salma costarà 5 in Ciuitavecchia posta; et il P. Anibale c' ha fatto scriuere che la salma è manco d' vn ruggio a 10 per cento, benchè di qua sentono il contrario, et ci dicono che pesa ruggio et mezo. L' altro anno, hauendose il priuilegio della abbatia<sup>3</sup>, spero senza suo scomodo potrano accomodarce.

<sup>a</sup> fromento ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 243v.

<sup>2</sup> Franeiscus Porcius, qui paucorum mensium tiro longae vitae religio-sae curriculum feliciter confecit. Nam «hoc eodem anno cum Panormum venisset et in probationibus egregie se gereret, in meliorem vitam ex hac migravit, cum omnia Sacra menta devote suscepisset, cum optimum odo-rem suaे patientiae, obedientiae et humilitatis reliquisset». POLANCUS, *Chron.*, IV, 211.

<sup>3</sup> Videatur POLANCUS, *Chron.*, IV, 219.

Quelli cento scudi V. R. procuri mandargli, che già il Settembre è passato, et nostro collegio è grauato de spesse grande et de debiti de più de 3500 v.<sup>ii</sup> Dio N. S. guidi ogni cosa come più sia seruito et ci insegni abundare et penuriam pati, come più piacerà a sua diuina bontà.

Del frutto spirituale ci rallegriamo nel Signore nostro, a chi piaccia accrescerlo.

D' altre cose scriuo difusamente al P. Mtro. Hieronimo <sup>4</sup>, et lui comunicherà le lettere a V. R.; et così non dirò altro per questa, se non che stiamo sani et ci racomandiamo all' orationi de V. R. et delli Padri et fratelli de Palermo et Montreal.

De Roma duoi de Ottobre 1554.

*Inscriptio.* Palermo. Don Paulo.

Qui si è detto in casa del cardinale Fernesio <sup>5</sup> ch' in Montreal non si fa frutto, et viene la information del suffraganeo <sup>6</sup>. Saria bene V. R. facesse constar el contrario, si se può con verità. Sapienti pauca, etc.

*Inscriptio.* Pel inedemo [don Paulo].

## 4845

### ALEXIO FONTANA E

ROMA 4 OCTOBRIS 1554 <sup>1</sup>.

*Quod sociorum litteras ad Ignatium perferendas mittat, et per omnia valde Societatis studiosum se praebeat, gratias ex animo agit, studiumque omne vicissim pollicetur.—Se a morbo, quo laboravit, liberum esse ait, quamquam nondum viribus confirmatum: illud tamen vult, ut tam morbo quam sanitate, vita perinde ac morte Deus utatur, qui eadem caritate illa hominibus tribuit.—Litteras ad collegia reseratas Ignatius semper missurus est, ut eas Fontana, si volet, legere poterit possit.*

†  
Ihus.

Mi señor en el Señor nuestro.

<sup>4</sup> Domenecus, Siciliae provincialis.

<sup>5</sup> Alexander Farnesius, collegii montere galensis auctor.

<sup>6</sup> Hic, cuius nomen perpetuo a nostratis celatur, adversarium semper se praebebat Societati. Ad rem faciunt quae litteris mandavit POLAN-  
CUS, Chron., IV, 227.

<sup>1</sup> Ex codice Regest. II, fol. 244r.—*Cartas*, n. DLIII.

La suma gracia y amor eterno, etc.

Dos letras he rescibido de V. md., de 23 del passado la vltima, con otras dentro de los nuestros de Louayna. Dios N. S. pague á V. md. la que nos haze en enderezar las letras, y la deuoción y charidad con que procede en todo lo que nos toca, que esta nos tiene en gran manera obligados al seruicio de V. md. en el Señor nuestro, y no menos desseosos, según nuestra pobre profesión, de emplearnos en él.

Yo he tenido este verano algunas indispositiones, con que me ha hecho merced de visitarme Dios N. S.: ya estoy mejorado en la salud, aunque quedo enflaquecido. Síruase de la enfermedad y sanidad, vida y muerte de todos, el que para nuestro mayor bien, si ayudarnos queremos, con ygual charidad nos la ymbia.

Las letras de los collegios se ymbiarán siempre abiertas, para que, siendo V. md. seruido, las lea; y aquí van algunas. Estas van por mano del Sr. D. Juan de Carcasona, que tiene mucho cuidado de nos las ymbiar y pedir respuesta.

No otro, sino rogar á la diuina y suma bondad á todos quiera dar su gracia cumplida para que su santísima voluntad siempre sintamos, y aquella perfettamente cumplamos.

A Roma 4 de Ottubre 1554.

*Inscriptio.* A Alexo Fontana.

## 4846

JOANNAE PATRIS BARZAEI MATRI

ROMA 4 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Testatur P. Gasparem Barzaeum testamentum confidere et bona sua omnia matri cedere optimo jure potuisse.*

Ignatius de Lojola, Societatis Jesu praeceptor generalis.

Dilectae in Jesu X.<sup>o</sup> sorori Joannae, vxori quondam Francisci Berzi, salutem in Domino sempiternam.

Cum dilectus filius ac frater noster Mag. Gaspar Berge tibi bona sua temporalia renunciauerit anno Domini 1552, propt ex

<sup>1</sup> Ex codice *Decret. et instr.*, fol. 49r.

eius testamento vel renunciatione tibi transmissa videri potest; et cum intelligamus esse aliquos, qui dubitent an praefatus Mag. Gaspar tunc temporis fuerit professus, vel facultatem certe testandi habuerit; ne tibi, ipsius matri, negotium quisquam facescat, testiuionum re[d]dimus, quod filius tuus secundum carnem, jam nominatus, in toto illo anno 1552 nec sequenti non emisit <sup>a</sup> professionem, et quod juxta <sup>b</sup> constitutiones nostras poterat testari vel renunciari. Et quod ad nostram attinet Societatem, ratum ego habeo et gratum quidquid ille disposuit, et testamentum vel renunciationem eius meo et totius Societatis nomine approbo et confirmo.

In quorum omnium fide[m] presentes literas, manu nostra subscri[p]tas et secretarii Societatis ac nostro vniuersali sigillo munitas, dedimus.

Rome, in aedibus nostrae Societatis, anno Domini 1554, die vero 4 mensis Octobris.

*Titulus in margine.* P. pro Gasparo, quod non emisit professionem, et quod potuit testari.

## 4847

### DIVERSIS SOCIETATIS SUPERIORIBUS

ROMA 4-6 OCTOBRI 1554<sup>1</sup>.

*Pelletarii litteras de Renata, Ferrariae principe, ad Christi fidem reducta, mittit.—Quaedam litteris intelligendis necessaria explicat.*

†  
Jhs.

Pax X.<sup>i</sup>

Qui si manda ad V. R. <sup>2</sup> vna lettera del P. Mtro. Jo. Pelle-

<sup>a</sup> emissit ms. — <sup>b</sup> justa ms.

Ex codice *Regest. II*, ff. 244v-245r. Non apponitur scriptio dies, sed quia in *Regest.* locum inter epistolas, die 4 et 6 Octobris datas, medium tenet, ideo hanc sedem eidem tribuimus. Et quidem 6 Octobris etiam mitti ex epistola 4858 discirnus.

<sup>2</sup> Ille, cui epistola scribitur, non designatur; constat nihilominus non uni tantum, sed pluribus Pelletarii litteras missas fuisse (vide epistolas 4858, 4864, 4867), quibus et hanc ipsam epistolam adjunctam esse probabile est, immo certo constat eam in Hispaniam usque, hispanice quidem scriptam,

tario, rector del collegio de Ferrara <sup>3</sup>, et perchè intenda megli[i]o la redutione de la duchessa <sup>4</sup>, dirò di alcune cose precedenti, senza le quali non si intenderebbe la importanza di quella.

Questa signora, stata molti et molti anni in grauissimi errori de heresie, tanto che la sua casa era com' vn refugio o asylo d' heretici; et quantunque papa Paulo <sup>5</sup>, foelicis memoriae, et etiam il moderno pontifici <sup>6</sup> et molti cardinali habbiano precurato la redutione di questa signora, non hanno mai potuto far nienti. Et bench' il duca sia molto catholico, per rispetto humano non vol se far' dimostratione insino a tanto ch' hebbe consentimento del re de Franza <sup>7</sup>, al qual' è parente la duchessa.

Il nostro Mtro. Joanni Pellectario ha facto grande instanza al duca, et propostoli alcuni mezi per ayutar questa signora, et fra li altri era vno, leuarli di casa certi capi de heretici, et de mano in mano li altri infecti homini et donne. L' altro era leuarla del suo palazzo, doue stava, per tinerla più vicina, et in loco doue non hauesse tanta libertà.

Et secondo il primo recordo furono cacciati li capi, et doppo altri; et con comission' del duca visitò et confessò le figliole <sup>8</sup> et le comunicò, cosa assai noua ad loro; et restorno molto consolate nel suo spirito, et molto desiderose de frequentar li santi sacramenti, come l' hanno facta. Ma la madre non si uoleua trouar' a la messa, chiamando[la] lei idolatria. Et bench' disputasse alcune volte con lei il P. Pellectario, non si persuadeua mai, restando durissima ne la sua ostinatione.

In questo mezzo gionse la commisione del re, permettendo al duca ch' facess' quello ch' pareua spediente, et li portò vno religioso molto da ben' <sup>9</sup> et se affaticò grandemente con lei; ma

pervenisse. *Cartas*, IV, 523. Quare visum nobis est in inscriptione illam ad diversos Societatis superiores dirigendam esse.

<sup>3</sup> Pelletarii epistolam, de qua hic agitur, edidimus in opere *Epiſt. Mixtae*, IV, 360, quo in volumine plures etiam exstant ejusdem Patris epistolae de eodem negotio pertractantes.

<sup>4</sup> Renata, Ludovici XII regis Galliae filia, Herculis Estensis uxor.

<sup>5</sup> Paulus III.

<sup>6</sup> Julius III.

<sup>7</sup> Henricus II.

<sup>8</sup> Lucretia et Eleonora.

<sup>9</sup> Matthaeus Ori, O. P.

indarno. Allora il duca, com' geloso et buon christiano, messi la mogli sua in vii castello molto strecto, leuando li figlioli et dongelli, et seruitor tucti, et altre comodità, et tenendola com' pregiō', cosa come strenua facta et degnia da xpiano. padre, et ch' hauì dato gran exemplo et aedificatione in Italia.

Finalroente decte segno la duchessa de volersi ridur', et auanti ch' partess' quello religioso ad Franza lo chiamò, et dixi uoler' sentir messa, et la sentitti, bench' como parsi dapuò, era rasimulata la sua radutione, et non chredea quello ch' ne la messa cattolicamente deue chredersi; et cossì il duca el referrì al P. Pellectario, et animandol' lui ad dar perfection' a li boni oper' comenzata, mostrò il duca uolerlo far cossì, et strinsi la moglie ad confessarsi. Lei dicea voler farlo, ma nen cor li preti confirmati, intennendo non voler farlo col P. Pelletario, al quali, scilicet, dicea il duca purta un odio speciale, et lo teneua per gran idolatra, perch' molto magnificaua et veneraua il santissimo sacramento.

Il duca, vedendo ch' lei fugiua il P. Pellectario, et hauendo suspitione ch' uoleua far' con altro, forsa, confessione simulata, non uolsi ch' con altro si confessase, et dopuo success' quello ch' tocha al P. Pelletario nella sua nel 24 di Sectembre, mouendo Dio N. S. il cor de la duchessa, et allora recerchò da sè stessa quello Patr', et lo eless' per suo confessor'.

Sia laudato l' autor' d' ogni ben.

Gran consolatione è stata questa ad tucti li boni in questi bandi. Deo soli honor et gloria <sup>10</sup>.

Di Roma die [sic].

*Inscriptio.* La duchessa de Ferrara.

---

<sup>10</sup> Plura, scitu digna, ad Renatae conversionem spectantia, tradit POLANCUS, *Chron.*, IV, 67-81. Atque utinam in bene coeptis Renata' perseverasset!

## 4848

OMNIBUS HAS LITTERAS INSPECTURIS

ROMA 6 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.*Testimonium pro iter agentibus ex obedientia.*

Ignatius de Loyola, Societatis Jesu praepositus generalis, omnibus hasce patentes literas inspecturis vel audituris, salutem in Domino sempiternam.